
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Советский 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 гимназия г. Советский 
 

(МОУ гимназия г. Советский) 

 

ПРИКАЗ 

12 ноября 2021 г.                               №  704 

 

Об организации работы МБОУ гимназии г. Советский в актированные дни  

в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии с приказом Управления образования администрации Советского 

района № 931 от 12.11.2021 «Об организации работы муниципальных общеобразовательных 

организаций Советского района в актированные дни в 2021-2022 учебном году», в целях 

предупреждения случаев обморожения, а также несчастных случаев, связанных с низкими 

температурами воздуха в период зимних месяцев, выработки единых подходов к 

деятельности педагогических работников гимназии в актированные дни, обеспечения 

освоения обучающимися образовательных программ в полном объеме 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Учебной части: 
1.1. организовать информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) через ученические и родительские группы, созданные в мессенджерах, 

через информационные ресурсы, в том числе сайт МБОУ гимназии г. Советский и 

электронные дневники: 

 о порядке работы в актированные дни в соответствии с Положением об 

организации работы МБОУ гимназии г. Советский в период отмены (приостановки) для 

обучающихся занятий по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим 

основаниям (утверждено приказом директора гимназии №389 от 09.11.2016); 

 о сервисе по информированию граждан о неблагоприятных климатических 

условиях «Актированные дни» созданном в мобильном приложении «Госуслуги Югры», в 

том числе, работающем в виде push-уведомлений: 

в 6 ч. 20 мин. – для 1 смены; 

в 11 ч. 20 мин. – для 2 смены. 

1.2. ознакомить участников образовательного процесса под подпись: 

 с Положением об организации работы МБОУ гимназии г. Советский в период 

отмены (приостановки) для обучающихся занятий по санитарно-эпидемиологическим, 

климатическим и другим основаниям (утверждено приказом директора гимназии №389 от 

09.11.2016); 

 с нормативами температурного режима, при которых допускается объявление 

актированного дня  в общеобразовательных организациях Советского района (приложение 

1); 

 с телефонами «горячей линии» по вопросам осуществления образовательного 

процесса с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий (приложение 2); 



1.3. обеспечить деятельность МБОУ гимназии г. Советский в актированные дни в 

соответствии с положением образовательной организации об организации работы в 

актированные дни: 

1.3.1. реализацию основных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в порядке, 

определяемом образовательной организацией; 

1.3.2. использование электронного образовательного контента и его соответствия 

требованиям федеральных государственных образовательных стандартов и цифровой 

безопасности обучающихся; 

1.3.3. ежедневный контроль за проведением онлайн уроков; 

1.3.4. предоставление, при необходимости, во временное пользование цифровых 

средств обучения для обучающихся и педагогических работников; 

1.3.5. исключение направления заданий обучающимся без объяснения 

материала; 

1.3.6. ежедневный контроль за соблюдением учебной нагрузки, объемом домашних 

заданий с учетом требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях (СанПин 2.4.3648-20), за заполнением электронных журналов и дневников, за 

реализацией образовательных программ в полном объеме; 

1.3.7. работу телефона «горячей линии» по вопросам осуществления образовательного 

процесса с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий; 

1.3.8. ежедневный контроль за обучающимися, находящимися в социально-опасном 

положении или в семьях, находящихся в социально-опасном положении, за выполнением в 

полном объеме образовательной программы. 

           2.Классным руководителям: 

 2.1. провести разъяснительную работу с обучающимися, родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних о правилах поведения на открытом воздухе и мерах 

предосторожности в холодное время года; 

 2.2. в случае резкого понижения температуры воздуха, после окончания пребывания 

ребенка в гимназии, организовать связь с родителями для принятия мер по сопровождению 

ребенка домой. 

 3. Заместителю директора по УВР Дияровой Э.Р. разместить настоящий приказ на 

официальном сайте МБОУ гимназии г. Советский.  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор гимназии                                          Е.А. Лукина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 704 от 12.11.2021 

 

Нормативы температурного режима, при которых допускается объявление 

актированного дня   в общеобразовательных организациях  

Советского района 

 

для 1 – 4 классов:  

 без ветра – 29   С 

 при скорости ветра до  5 м/сек. – 27   С 

 при скорости ветра от 5 м/сек. до 10 м/сек. – 25  С 

 при скорости ветра более 10 м/сек. – 24  С 

 

для  1 – 8 классов: 

 без ветра – 32 С 

 при скорости ветра до  5 м/сек. – 30  С 

 при скорости ветра от 5 м/сек. до 10 м/сек. – 28  С 

 при скорости ветра более 10 м/сек. – 27  С 

 

для  1 – 11 классов: 

 без ветра – 36  С 

 при скорости ветра до  5 м/сек. – 34  С 

 при скорости ветра от 5 м/сек. до 10 м/сек. – 32  С 

 при скорости ветра более 10 м/сек. – 31  С 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 704 от 12.11.2021 
 

Телефоны «горячей линии» МБОУ гимназии г. Советский 

по вопросам осуществления образовательного процесса с использованием электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий 

 в актированные дни 

  

№ Контактный 

телефон  

Ф.И.О. специалиста Должность 

1 3-02-72  Анохина Наталья Владимировна Заместитель 

директора по УВР 

2 3-83-06 Антонова Валентина Михайловна Заместитель 

директора по ВР 

3 3-02-72  Диярова Эльмира Раисовна Заместитель 

директора по УВР 

4 3-02-72  Каткова Светлана Геннадьевна Заместитель 

директора по УВР 

5 3-02-72  Лодягина Ирина Владимировна Заместитель 

директора по УВР 

6 3-02-72  Секисова Наталья Геннадьевна Заместитель 

директора по УВР 

7 3-12-72 Николаева Екатерина Константиновна Социальный 

педагог 

 

 sovgimn@mail.ru  прием текстовых сообщений (для граждан с нарушением слуха). 

 


		2021-11-16T12:19:13+0500
	Лукина Евгения Алдабергеновна




